
最高裁秘書第1433号

令和4年5月23日

３

林弘法律事務所

弁護士山中理司様

最高裁判所事務総長中村 ↓’

司法行政文書開示通知書

3月18日付け（同月22日受付､第031047号）で申出のありました司法

行政文書の開示について、下記のとおり開示することとしましたので通知します。

一
却
叩

1 開示する司法行政文書の名称等

（1） 2月7日.付け最高裁判所事務総局民事局長書簡（片面で1枚）

（2） 「提出書面のアップ°ロード」から始まる文書（片面で1枚）

2 開示の実施方法

写しの送付

担当課秘書課（文書室） 電話03 （4233） 5240 （直通）



令和4年2月7日

日本弁護士連合会事務総長殿

最高裁判所事務総局民事局長門田友
日
日

拝啓時下,ますます御渭祥のこととお喜び申し上げます。

民事訴訟手続のIT化の検討につきまして，平素から格別の御協力を賜り，厚く

御礼申し上げます。

民事裁判書類電子提出システム（通称「mints (ミンツ)｣）の開発が完了し， 甲

府地方裁判所本庁及び大津地方裁判所本庁での試行運用を， 2月15日 （火）から

開始することとなりましたのでお知らせします。

なお，本格運用の開始時期については，確定し次第お知らせします。

ついては， この旨を貴連合会会員の皆様にお伝えいただきますとともに， 引き続

き民事訴訟手続のIT化の検討への御協力を賜りますようよろしくお願いいたしま

す。 敬具

1



mints
民事藏判書類電子提出システハ

提
出

mints

国
書

面
の
ア

図アツブロード通知

ツ
、
牽
誕
妊
娠

ブ
ロ
ー
ド

証の写し，
申出害等の

ド）が可能

送も同時に１
１
１

ます。原告

提
出

国
mints書

面
の
ダ
ウ
ン
ロ
ー
ド

刷

’
アップロ

を事件ご

したファ

／印刷が

｜

画
mints

面
の
ア

図アップ°ロード通知

〃
ツ

プ
一

／
－
、

祠
）
し
い
ト

ー
一ロ

ー
ド 原告 ー


